
       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO EVOLUTIVO INERENTE LO SVILUPPO DEL 
MODELLO “ABACO” – DURATA 12 MESI. DITTA INNOVO S.R.L. - CIG B23ED60B9C.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“L’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (“e-procurement”), come definito 
dall’art. 22 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, è costituito dalle piattaforme e dai servizi 
digitali infrastrutturali abilitanti la gestione del ciclo di vita dei contratti pubblici e dalle piattaforme 
di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti.  

Dette piattaforme, come stabilisce il successivo art. 25, vengono utilizzate da stazioni 
appaltanti ed enti concedenti al fine di svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici e non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare 
la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare 
l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara.

Con determinazione del Direttore S.C. Economato – Logistica - -Approvvigionamenti – 
Patrimoniale n. 328 del 03.03.2023, esecutiva nelle forme di legge, è stato conferito alla Ditta 
Innovo S.r.l. – Via C. Segurana, 6 – 10131 Torino (PEC amministrazione@pec.gruppoinnovo.it), 
per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un affidamento diretto ai sensi 
e per l’effetto di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16.07.2020 n. 76 convertito 
con modificazioni nella Legge 11.09.2020 n. 120, nel testo modificato dal Decreto Legge 
31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 n. 108, un servizio per lo 
sviluppo di un modello di gestione dei dati amministrativo contabili mediante modello “ABACO”, 
alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta 
prot. n. 17410 del 17.02.2023 che si richiama integralmente “per relationem”, per un importo 
complessivo ammontante ad Euro 53.776,00 IVA esclusa 22% corrispondente ad Euro 65.606,72 
IVA inclusa 22% - Durata del contratto 12 mesi dalla data di avvio delle prestazioni (C.I.G. – 
Codice Identificativo di Gara -  n. 9668627368).

L’avvio delle prestazioni era stato richiesto dal Direttore f.f. S.C. Economico Finanziario 
dell’A.S.L. AL, con nota prot. n. 12650 del 06.02.2023, ed era finalizzata allo sviluppo di un 
modello di gestione dei dati amministrativo contabili denominato “ABACO”, che riguardava 
inizialmente la Struttura richiedente e la S.C. Programmazione Controllo Sistema Informativo con il 
coinvolgimento progressivamente di tutti le Strutture amministrative.

Con nota prot. n. 59538 del 03.06.2024 il Direttore f.f. S.C. Programmazione - Controllo – 
Sistema Informativo evidenzia che “(…) In relazione ai risultati conseguiti nel corso del 2023, 
l’Azienda intende sviluppare il progetto nel corso del 2024 individuando nell’area dei dati del 
personale la possibilità di procedere con analoghi strumenti, al fine di migliorare la gestione ed 
elaborazione delle informazioni relative alla spesa ed al costo del personale, attraverso strumenti 
utili alla rappresentazione e confrontabilità dei dati relativi al personale, con la prospettiva di 
costruire una reportistica economica, integrando più fonti informative (Contabilità Analitica e 
Personale)”.

mailto:amministrazione@pec.gruppoinnovo.it


In particolare, nella richiamata relazione viene ritenuto “… necessario il monitoraggio delle 
dimensioni caratteristiche della risorsa personale: Costo - Teste/FTE - Presenza/assenza, con la 
possibilità di utilizzare tali informazioni per costruire la base dati della reportistica direzionale, 
integrandosi con altre fonti già gestite (per esempio la Contabilità Analitica). Inoltre è posto come 
obiettivo aziendale anche quello di favorire la verifica di quadratura del Costo del personale tra 
CoGe e CoAn, partendo dalla fonte WHR, lavorando sulle fonti comuni (WHR) utilizzate dai due 
modelli di analisi (Contabilità Generale e Contabilità Analitica)”.
Al termine del progetto si dovrebbe giungere ad avere a disposizione: 

 Un cruscotto che permetta di analizzare i dati del personale riferiti alla fonte WHR 
- costo del Personale (con obiettivo quadratura CoGe); 
- teste/FTE; 
- eventuale parte oraria (presenze/assenze/bollature) 
 Un cruscotto a supporto del processo di stima della spesa del personale, in base ai dati di 

costo, al valore dei fondi e alle regole stabilite dall'ufficio personale 
 Un cruscotto per l’integrazione dei dati da varie fonti (Analitica e Personale per ora) al fine 

di leggere in modo integrato le dinamiche dei costi e predisporre le basi per una 
reportistica economica direzionale”; 

In relazione alle finalità ed agli obiettivi sopra descritti, il Direttore f.f. S.C. Programmazione 
– Controllo – Sistema Informativo ha allegato alla citata nota prot. n. 59538 la proposta della Ditta 
Innovo S.r.l. – Via C. Segurana, 6 – 10131 Torino (PEC amministrazione@pec.gruppoinnovo.it) che 
ha presentato specifico preventivo di spesa (prot. A.S.L. AL n. 58476 del 30.05.2024) 
successivamente oggetto di conferma sul M.E.P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 
- come da R.D.O. n. 4472002) alle seguenti condizioni economiche:

MODULI ABACO QUANTITA’ PREZZO
Cruscotto ABACO Personale (già scontato 
35%) 1 Euro 9.000,00

Cruscotto ABACO Spesa Personale (già 
scontato 35%) 1 Euro 9.000,00

Cruscotto ABACO Contabilità Direzionale (già 
scontato 35%) 1 Euro 9.000,00

TOTALE I.V.A. ESCLUSA 22% Euro 27.000,00

GIORNATE A CONSUMO QUANTITA’ PREZZO

Supporto on site, a consumo 10 Euro 8.075,00

Supporto remoto, a consumo 10 Euro 8.075,00

Trasferta 10 Euro 1.000,00

TOTALE I.V.A. ESCLUSA 22% Euro 17.150,00

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante e secondo le 
modalità previste nell’allegato II.1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.   

Si propone pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento, di conferire il 
servizio in esame alla Ditta Innovo S.r.l. – Via C. Segurana, 6 – 10131 Torino), mediante 
effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente 

mailto:amministrazione@pec.gruppoinnovo.it


descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento che si richiama integralmente “per 
relationem”, per un importo complessivo ammontante a Euro 44.150,00 I.V.A. esclusa 22% 
corrispondente a Euro 53.863,00 - Durata del contratto 12 mesi dalla data di avvio delle 
prestazioni (C.I.G. n. B23ED60B9C). 

Si precisa altresì che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC – Agenzia 
Nazionale Anti Corruzione -  n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del 
processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa Struttura ha inoltre proceduto autonomamente all’effettuazione 
e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’ ANAC relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

Così come prescritto dalla deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19.12.2023 si determina come 
segue in l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1, 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266. e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36:

PROCEDURA QUOTA PER LA STAZIONE 
APPALTANTE

QUOTA PER LE 
DITTE 

PARTECIPANTI

CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO 
EVOLUTIVO INERENTE LO SVILUPPO DEL 
MODELLO “ABACO” – DURATA 12 MESI. 
DITTA INNOVO S.R.L. – C.I.G. 
B23ED60B9C.

Euro 35,00 Esente

La spesa ammontante a Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 
mediante lettera commerciale.

La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 53.863,00 I.V.A. 
inclusa 22%, così suddiviso:

- Euro 17.954,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2024 (Periodo settembre – dicembre), il cui 
manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla conseguente 
assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024 troverà copertura 



attraverso la richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato, sarà 
imputabile al conto di costo 3.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (Codice Settore 7GU);

- Euro 35.909,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2025 (Periodo gennaio – agosto) di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 
proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto di costo 
3.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale (Codice Settore 7GU);

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di attivare il servizio affidATO”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art.3/7 D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI CONFERIRE alla Ditta Innovo S.r.l. – Via C. Segurana, 6 – 10131 Torino (PEC 
amministrazione@pec.gruppoinnovo.it), per le motivazioni addotte in preambolo e mediante 
effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) 
del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio evolutivo del sistema “ABACO”, come 
richiesto dal Direttore f.f. S.C. Programmazione - Controllo – Sistema Informativo con nota 
prot. n. 59538 del 03.06.2024, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente 
meglio riportate nell’offerta prot. n. 0058476/24 del 30.05.2024 che si richiama integralmente 
“per relationem”, per un importo complessivo ammontante a Euro 44.150,00 I.V.A. esclusa 
22% corrispondente a Euro 53.863,00 - Durata del contratto 12 mesi dalla data di avvio delle 
prestazioni (C.I.G. N. B23ED60B9C).

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 
verrà effettuata mediante lettera commerciale.

3) DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

4) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in 
esame non risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 
le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a. 

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 
53.863,00 I.V.A. inclusa 22%, ed è così suddivisa:
- Euro 17.954,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2024 (Periodo settembre – dicembre), il cui 

manifestarsi è successivo alla formazione del bilancio di previsione ed alla conseguente 
assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024 troverà copertura 
attraverso la richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento assegnato, sarà 
imputabile al conto di costo 3.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale (Codice Settore 7GU);

mailto:amministrazione@pec.gruppoinnovo.it


- Euro 35.909,00 I.V.A. inclusa 22% per l’anno 2025 (Periodo gennaio – agosto) di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 
proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto di costo 
3.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale (Codice Settore 7GU).

6) DI DARE ATTO che la spesa ammontante a Euro 35,00 a carico della Stazione Appaltante, 
necessaria per la contribuzione all’ANAC sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - 
Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. 
(Pagamento mediante avviso) quadrimestrale secondo le modalità indicate nella Deliberazione 
ANAC del 19.12.2023, n. 610.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di attivare il servizio affidato.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2008/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024 - 2025:    ☐  x   Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale – Extra Budget
Conto n.: 03.10.10.14       Importo: 53.863,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento, quantificata in presunti Euro 54.863,00 oneri fiscali  
inclusi, è imputabile al conto 3.10.10.14 “Altri Affari Generali” S.C. Economato – Logistica - 
Approvvigionamenti – Patrimoniale - budget 7GU e ripartito su più esercizi, viene così suddiviso:

Euro 17.954,00 conto 3.10.10.14  per l'anno 2024, è successivo alla formazione del bilancio di 
previsione ed alla conseguente assegnazione di budget di cui alla delibera n. 545 del 14.06.2024 
troverà copertura attraverso la richiesta ed assegnazione di una integrazione del finanziamento 
assegnato.
Euro 35.909,00  conto 3.10.10.14 anno 2025; di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, 

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-09-20T14:11:59+0200
	LUIGI VERCELLINO




